
 

 

EXTRACTO J.G.L.  25/09/2020   Página 1  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

 
EXTRACTO ACUERDOS JUNTA DE GOBIERNO LOCAL  

SESIÓN ORDINARIA DEL  25/09/2020 
 

  
Extracto de los acuerdos adoptados por la Junta de Gobierno Local en la sesión ordinaria celebrada 
en segunda convocatoria el 25 de septiembre de 2020. 

De acuerdo con el artículo 46.3 de la Ley 7/85, de 2 de abril en su nueva redacción y en virtud del 
acuerdo adoptado por la Junta de Gobierno Local, en el particular 2º de la sesión extraordinaria y 
urgente celebrada el día 22 de junio 2020 y de la Resolución de la Alcaldía Presidencia de fecha 1 de 
julio de 2020, esta sesión se celebra mediante videoconferencia, a través de la aplicación 
“GoToMeeting”, con la presencia a distancia y  bajo la presidencia de la Sra. Alcaldesa, Dª MARÍA 
DEL CARMEN SÁNCHEZ DÍAZ, con la asistencia del Segundo Teniente de Alcaldesa: D. JOSÉ 
ANTONIO DÍAZ HERNÁNDEZ y de los Concejales Dª MARÍA DEL CARMEN COLLADO JIMÉNEZ, 
Dª ANA HÉRICA RAMOS CAMPOS, D. JUAN ANTONIO CABELLO TORRES, y D. JESÚS ALBA 
GUERRA. 

Excusan su asistencia: el Tercer Teniente de Alcaldesa D. FRANCISCO CAMAS SÁNCHEZ los 
Concejales D. RUBÉN PÉREZ CARVAJAL, y Dª ISABEL GALLARDO MÉRIDA. 

Asiste la Primera Teniente de Alcaldesa, Secretaria de la Junta de Gobierno Local, Dª LAURA 
ÁLVAREZ CABRERA. 

   
SE ACUERDA: 

 
  

1.- LECTURA Y, EN SU CASO, APROBACIÓN DE LAS ACTAS DE  LA SESIÓN ORDINARIA 
CELEBRADA EL DÍA 17 DE SEPTIEMBRE DE 2020, LA SESIÓN EXTRAORDINARIA Y 
URGENTE CELEBRADA EL DÍA 18 DE SEPTIEMBRE DE 2020 Y DE LA SESIÓN 
EXTRAORDINARIA Y URGENTE CELEBRADA EL DÍA 22 DE SEPTIEMBRE DE 2020  
 

2.- COMUNICACIONES  
 

3.- CONVENIO COLABORACIÓN ENTRE EL AYTO. DE JEREZ Y LA AGENCIA ANDALUZA 
DE INSTITUCIONES CULTURALES PARA LA CELEBRACIÓN DE LA MESA REDONDA 
"AGUILERA, EJEMPLARIDAD POLIVALENTE" EN LOS CLAUSTROS DE SANTO 
DOMINGO. (RETIRADO)  
 

4.- ADAPTACIÓN DE PROTOCOLOS ESPECIFICOS DE PREVENCIÓN DEL COVID-19 EN LAS 
INSTALACIONES DEPORTIVAS MUNICIAPALES (PISCINAS CUBIERTAS, PALACIO DE 
DEPORTES, POLIDEPORTIVO RUIZ MATEOS, COMPLEJO LA GRANJA Y PISTAS 
DESCUBIERTAS)  
 

5.- ADJUDICACIÓN DEL CONTRATO DE SUMINISTRO POR LOTES (3) DE MATERIALES 
DIVERSOS DE CONSTRUCCIÓN PARA REPARACIÓN, MANTENIMIENTO, 
CONSERVACIÓN Y REPOSICIÓN EN EDIFICIOS, INSTALACIONES, CENTROS Y VIALES 
PÚBLICOS (LOTE 1), A LA ENTIDAD LOZANO RAMOS S.L.  
 



 

 

EXTRACTO J.G.L.  25/09/2020   Página 2  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

6.- ADJUDICACIÓN DEL CONTRATO DE SUMINISTRO POR LOTES (3) DE MATERIALES 
DIVERSOS DE CONSTRUCCIÓN PARA REPARACIÓN, MANTENIMIENTO, 
CONSERVACIÓN Y REPOSICIÓN EN EDIFICIOS, INSTALACIONES, CENTROS Y VIALES 
PÚBLICOS (LOTE 2), A LA ENTIDAD MANUEL ALBA S.A.  
 

7.- ADJUDICACIÓN DEL CONTRATO DE SUMINISTRO POR LOTES (3) DE MATERIALES 
DIVERSOS DE CONSTRUCCIÓN PARA REPARACIÓN, MANTENIMIENTO, 
CONSERVACIÓN Y REPOSICIÓN EN EDIFICIOS, INSTALACIONES, CENTROS Y VIALES 
PÚBLICOS (LOTE 3), A LA ENTIDAD AGLOMERADOS ANDALUCES, S.L.U.  
 

8.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SUMINISTRO DE MAMPARAS 
PROTECTORAS PARA LAS OFICINAS DE RECAUDACIÓN Y SERVICIOS TRIBUTARIOS  
 

9.- CONVENIO DE PATROCINIO ENTRE EL EXCMO. AYUNTAMIENTO DE JEREZ DE LA 
FRONTERA Y TELEFURGO SUR S.L PARA LA ACTIVIDAD: EXPOSICIÓN "MAGISTRAL 
AGUILERA". (RETIRADO)  
 

10.- PROPUESTA DE APROBACIÓN DEL CONTENIDO DEL ACUERDO DE COLABORACIÓN 
ENTRE JEFOR JEREZ FORMACIÓN SL .Y EL AYUNTAMIENTO DE JEREZ, PARA LA 
REALIZACIÓN DE PRÀCTICAS PROFESIONALES NO LABORALES (MÓDULOS DE 
FORMACIÓN PRÁCTICA EN CENTROS DE TRABAJO).  
 

11.- PROPUESTA DE APROBACIÓN DEL CONTENIDO DEL ACUERDO DE COLABORACIÓN 
FORMATIVA, ENTRE EL CENTRO DOCENTE CDP SAN JUAN BOSCO Y EL 
AYUNTAMIENTO DE JEREZ DE LA FRONTERA  
 

12.- PROPUESTA DE APROBACIÓN DEL CONTENIDO DEL ACUERDO DE COLABORACIÓN 
FORMATIVA, ENTRE EL CENTRO DOCENTE CDP RUMASA Y EL AYUNTAMIENTO DE 
JEREZ DE LA FRONTERA  
 

13.- APROBACIÓN DEL GASTO Y RECONOCIMIENTO DE OBLIGACIÓN A PROVEEDOR/ES, 
FACTURA/S CORRESPONDIENTE/S A LA RELACIÓN CONTABLE R-F-2020-631.  
(RETIRADO)   
 

14.- APROBACIÓN DE CERTIFICACIÓN DE OBRA Y RECONOCIMIENTO DE OBLIGACIÓN 
A PROVEEDOR, FACTURA CORRESPONDIENTE A LA RELACIÓN CONTABLE  R-F-2020-
643.  
 

15.- APROBACIÓN DE GASTO PARA LIBRAMIENTO DE PAGO A JUSTIFICAR RELATIVO A PH 
- RENOVACIÓN DOMINIOS INTERNET (CABALLO Y CAPITALIDAD CULTURA) 
(RETIRADO) 
  
 

16.- CORRECCION DE ERROR EN EL ACUERDO DE JUNTA DE GOBIERNO LOCAL, DE 
FECHA 10 DE SEPTIEMBRE DE 2020, QUE APROBO EL 2º EXPEDIENTE DE REEMBOLSO A 
EMPRESAS DE LAS COTIZACIONES SOCIALES ABONADAS POR ESTAS POR ALTAS EN 
SEGURIDAD SOCIAL DE USUARIOS DEL PROGRAMA EPES (CONCEDIDO AL 
AYUNTAMIENTO DE JEREZ POR RESOLUCION DE 26-XII-2018 DE LA DIRECCION 
GENERAL DE POLITICAS ACTIVAS DE EMPLEO DEL SERVICIO ANDALUZ DE EMPLEO) 
QUE HAN LLEVADO A CABO SUS PRACTICAS EN ELLAS. 



 

 

EXTRACTO J.G.L.  25/09/2020   Página 3  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

 
 

17.- OMY-2020/48. LICENCIA DE CONSTRUCCIÓN DE NAVE AGRÍCOLA PARA ALMACEN 
DE APEROS DE VIÑEDO EN FINCA 'LA SOBAJANERA', CTRA. CA-3102, KM. 3,660  
(REGISTRAL NÚMERO 9508).  
 

18.- OMYP-2019/36. LICENCIA DE PARCELACIÓN A EFECTOS DE CONSTITUIR UNA 
DIVISIÓN HORIZONTAL EN PARCELA EN CALLE HERMANO TOMÁS BENGOA Nº 5. 
REGISTRAL Nº 1295.  
 

19.- OMYR-2020/11. LICENCIA DE REHABILITACIÓN DE EDIFICIO RESIDENCIAL EN 
CALZADA DEL ARROYO, Nº 14.  
 

20.- OMY-2019/117. DESISTIMIENTO DE LA SOLICITUD DE LICENCIA DE  CONSTRUCCIÓN 
DE VIVIENDA UNIFAMILIAR ENTRE MEDIANERAS EN CALLE ENRIQUE RIVERO Nº 25.  
 

21.- OMYP-2020/21. LICENCIA DE PARCELACIÓN DE FINCA, EN CALLE GOLONDRINA, 28. 
REGISTRAL NÚMERO 2562.  
 

22.- ADTYO-2018/59. LICENCIA DE ADAPTACIÓN PARA CAMBIO DE USO DE OFICINA A 
VIVIENDA EN CALLE MEDINA Nº 6, OFICINA J, TERCERA PLANTA.  
 

23.- REFORM-2020/3. LICENCIA DE REFORMADO DE VIVIENDA UNIFAMILIAR, CON LOCAL 
EN PLANTA BAJA, EN  CALLE SAN AGUSTÍN, 3.  
 

24.- OMY-2019/130. LICENCIA DE AMPLIACIÓN DE CASA DE GUARDA, CONSTRUCCIÓN 
DE ALMACÉN AGRÍCOLA Y AMPLIACIÓN DE LEÑERO EN FINCA EL PALMITO EN 
SIERRA DE LAS CABRAS, MIMBRAL. REGISTRALES NÚMEROS 1694 Y 1693.  
 

25.- ADTYO-2020/19. LICENCIA DE ADAPTACIÓN DE EDIFICIO PARA ALMACENAMIENTO 
DE VINOS EN DEPÓSITOS EN CALLE ASTA Nº 6.  
 

26.- ADTYO-2020/46. LICENCIA DE ADAPTACIÓN PARA CAMBIO DE USO DE LOCAL 
COMERCIAL A VIVIENDA EN CALLE SOL Nº 24.  
 

27.- OMYP-2020/28. LICENCIA DE PARCELACIÓN PARA DISOLUCIÓN DE PROINDIVISO Y 
CONSTITUCIÓN DE DIVISIÓN HORIZONTAL DE FINCA EN CALLE FRANCOS Nº 31. 
INSCRITA EN EL REGISTRO DE LA PROPIEDAD Nº 1 DE JEREZ DE LA FRONTERA, EN EL 
TOMO 1.455, LIBRO 394, FOLIO 5, FINCA NÚMERO 30.213, INSCRIPCIÓN 5.  
 

28.- OMYR-2020/67. APROBACIÓN DE DOCUMENTO TÉCNICO MUNICIPAL DE 
REPARACIÓN DE PATOLOGÍAS EN EL INMUEBLE MUNICIPAL EN CALLE LARGA Nº 39.  
 

 
TURNO DE URGENCIA 

Declarada la urgencia de los siguientes asuntos,   

SE ACUERDA: 

 

  



 

 

EXTRACTO J.G.L.  25/09/2020   Página 4  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

A.U. 1º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS T. V.J.J. 
(SECRETARIA GENERAL)  
 

A.U. 2º.- CIERRE TEMPORAL DE LAS INSTALACIONES DEPORTIVAS MUNICIPALES DE 
ACCESO LIBRE O NO REGULADO.  
 

A.U. 3º.- ADJUDICACIÓN DEL CONTRATO LOTE 2 DE "SUMINISTRO 23.3 ADQUISICIÓN 
DE  MOBILIARIO Y ENSERES PARA PARQUES MUNICIPALES (POR 3 LOTES)  ELA-
EL TORNO. ACTUACIÓN FINANCIADA DENTRO DEL PLAN GENERAL DE 
INVERSIONES FINANCIERAMENTE SOSTENIBLES 2019 DE LA EXCMA. 
DIPUTACIÓN DE CÁDIZ", TRAMITADO MEDIANTE PROCEDIMIENTO ABIERTO, 
SIMPLIFICADO SUMARIO Y TRAMITACIÓN ORDINARIA.  
 

A.U. 4º.- CANCELACIÓN DE LA GARANTÍA DEFINITIVA CONSTITUIDA POR HPC 
IBÉRICA, S.A., CORRESPONDIENTE AL CONTRATO DE "SERVICIO DE 
MANTENIMIENTO DE ÁREAS DE JUEGOS INFANTILES Y BIOSALUDABLES DE 
JEREZ DE LA FRONTERA  
 

A.U. 5º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO 
DEL ASCENSOR DE LA OFICINA DE RECAUDACION Y SERVICIOS TRIBUTARIOS 
DE CALLE LATORRE  
 

A.U. 6º.- SUSTITUCIÓN DEL TÉCNICO QUE INTEGRA LA DIRECCIÓN FACULTATIVA DE 
LAS OBRAS DE "INSTALACIÓN DE ÁREAS DE RECREO INFANTIL EN LAS 
BARRIADAS RURALES DE CUARTILLOS, MAJARROMAQUE Y TORREMELGAREJO" 
TRAMITADO MEDIANTE PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO Y 
TRAMITACIÓN ORDINARIA.  
 

A.U. 7º.- APROBACIÓN DEL GASTO DE EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE 
LAS OBRAS CONTENIDAS EN EL DOCUMENTO TÉCNICO DE "REPARACIÓN DE 
CUBIERTA DEL EDIFICIO INFANTIL CEIP PÍO XII".  
 

A.U. 8º.- APROBACIÓN DEL GASTO DE EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DEL 
"SERVICIO TÉCNICO DE COORDINACIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD EN FASE 
DE EJECUCIÓN DE LAS OBRAS DE REPARACIÓN DE CUBIERTA DEL EDIFICIO 
INFANTIL CEIP PÍO XII".  
 

A.U. 9º.- ACEPTACIÓN DE LA PROPUESTA DE ADJUDICACIÓN Y REQUERIMIENTO DE 
DOCUMENTACIÓN COMPLEMENTARIA DEL EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN 
SUMINISTRO DE PARQUES BIOSALUDABLES EN BARRIADAS RURALES, 
TRAMITADO MEDIANTE PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO SUMARIO Y 
TRAMITACIÓN ORDINARIA.  
 

A.U. 10º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN  MENOR DE SERVICIO DE PERITAJE  
 

A.U. 11º.- APROBACIÓN DE MOVILIDAD, POR CAMBIO DE ADSCRIPCIÓN DEL MISMO 
PUESTO DE TRABAJO EN OTRAS UNIDADES, DEPARTAMENTOS O SERVICIOS, 
DEL TRABAJADOR MUNICIPAL CON CÓDIGO DE EMPLEADO 294309.  
 



 

 

EXTRACTO J.G.L.  25/09/2020   Página 5  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

A.U. 12º.- PRÓRROGA DE EXCEDENCIA VOLUNTARIA SOLICITADA POR EMPLEADO 
MUNICIPAL.  
 

A.U. 13º.- PROPUESTA DE ACUERDO DE DENEGACIÓN DE SOLICITUD DE 
PROLONGACIÓN DEL SERVICIO ACTIVO FUNCIONARIO MUNICIPAL.  
 

A.U. 14º.- APROBACIÓN DE ASIGNACIÓN TEMPORAL DE FUNCIONES A LOS EMPLEADOS 
MUNICIPALES CON CÓDIGOS 295486, 294446, 190863, 291586, 290162, 190864 Y 
295007.  
 

A.U. 15º.- APROBACIÓN DE LAS NOMINAS CORRESPONDIENTES AL MES DE SEPTIEMBRE 
2020 DEL PERSONAL NOMBRADO FUNCIONARIO INTERINO DE PROGRAMA 
EN BASE A LA ORDEN DE 14 DE FEBRERO DE 2020, POR LA QUE SE MODIFICA 
LA ORDEN DE 13 DE DICIEMBRE DE 2019, POR LA QUE SE DISTRIBUYEN 
CRÉDITOS ENTRE AYUNTAMIENTOS DE MUNICIPIOS CON POBLACIÓN 
SUPERIOR A 20.000 HABITANTES Y DIPUTACIONES PROVINCIALES, AL OBJETO 
DE FINANCIAR EL REFUERZO DE LOS SERVICIOS SOCIALES COMUNITARIOS EN 
EL DESARROLLO DE LAS COMPETENCIAS ATRIBUIDAS EN MATERIA DE RENTA 
MÍNIMA DE INSERCIÓN SOCIAL  
 

A.U. 16º.- APROBACIÓN DE LAS NOMINAS CORRESPONDIENTES AL MES DE SEPTIEMBRE 
2020 DEL PERSONAL NOMBRADO FUNCIONARIO INTERINO DE PROGRAMA 
EN BASE A LA ORDEN DE 3 DE MAYO DE 2018, MODIFICADA POR LA ORDEN 
DE 7 DE JUNIO DE 2018, EN LA QUE SE APRUEBAN LAS BASES REGULADORAS 
PARA LA CONCESIÓN DE SUBVENCIONES EN RÉGIMEN DE CONCURRENCIA 
NO COMPETITIVA, DIRIGIDAS A ENTIDADES LOCALES PARA EL DISEÑO, 
IMPLANTACIÓN, EJECUCIÓN Y DESARROLLO DE LOS PLANES LOCALES DE 
INTERVENCIÓN EN ZONAS DESFAVORECIDAS EN ANDALUCÍA, EN EL ÁMBITO 
DE LAS COMPETENCIA DE LA CONSEJERÍA DE IGUALDAD Y POLÍTICAS 
SOCIALES (ERACIS). LA CONVOCATORIA SE REALIZÓ MEDIANTE ORDEN DE 3 
DE JULIO DE 2018 DE LA MISMA CONSEJERÍA.  
 

A.U. 17º.- APROBACIÓN DE LAS NÓMINAS DEL PERSONAL MUNICIPAL 
CORRESPONDIENTE AL MES DE SEPTIEMBRE DE 2020 DEL AYUNTAMIENTO DE 
JEREZ  
 

A.U. 18º.- APROBACIÓN DE LAS NOMINAS CORRESPONDIENTES AL MES DE SEPTIEMBRE 
2020 DEL PERSONAL CONTRATADO CON CARGO AL PROGRAMA DE 
EXPERIENCIAS PROFESIONALES PARA EL EMPLEO. SUBVENCION Nº. 
EXPEDIENTE: SC/EPC/0139/2018  
 

A.U. 19º.- APROBACIÓN DE LAS NOMINAS CORRESPONDIENTES AL MES DE SEPTIEMBRE 
2020 DEL PERSONAL CONTRATADO CON CARGO AL PROGRAMA PLANES DE 
EMPLEO  (PERSONAL TECNICO DE INSERCCION LABORAL – PTI) 
CONVOCATORIA 2018"  
 

A.U. 20º.- APROBACIÓN DE LAS NOMINAS CORRESPONDIENTES AL MES DE SEPTIEMBRE 
2020 DEL PERSONAL CONTRATADO CON CARGO AL PROGRAMA EMPLE@30+ 
CONVOCATORIA 2018"  
 



 

 

EXTRACTO J.G.L.  25/09/2020   Página 6  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

A.U. 21º.- APROBACIÓN DE LAS NOMINAS CORRESPONDIENTES AL MES DE SEPTIEMBRE 
2020 DEL PERSONAL CONTRATADO CON CARGO AL PROGRAMA EMPLE@45 
Y 55+ CONVOCATORIA 2018"  
 

A.U. 22º.- APROBACIÓN DE LAS NOMINAS CORRESPONDIENTES AL MES DE SEPTIEMBRE 
2020 DEL PERSONAL CONTRATADO CON CARGO AL PROGRAMA 
EMPLE@JOVEN CONVOCATORIA 2018"  
 

A.U. 23º.- APROBACIÓN RECONOCIMIENTO EXTRAJUDICIAL DE CRÉDITO 
PERTENECIENTE A LA UNIDAD TRAMITADORA DE COMUNICACIÓN, 
DETALLADA EN EL EXPEDIENTE NÚMERO 2020/216  
 

A.U. 24º.- APROBACIÓN RECONOCIMIENTO EXTRAJUDICIAL DE CRÉDITO 
PERTENECIENTE A LA UNIDAD TRAMITADORA DE IMPULSO ECONÓMICO, 
DETALLADA EN EL EXPEDIENTE NÚMERO 2020/139  
 

A.U. 25º.- APROBACIÓN DE CERTIFICACIÓN DE OBRA Y  RECONOCIMIENTO DE 
OBLIGACIÓN A PROVEEDOR/ES, FACTURA/S CORRESPONDIENTE/S A LA 
RELACIÓN CONTABLE R-F-2020-639.  
 

A.U. 26º.- APROBACIÓN DE GASTO PARA LIBRAMIENTO A JUSTIFICAR RELATIVO A LA  
HERRAMIENTA ENTORNO DE DESARROLLO "POWERBUILDER"  
 

A.U. 27º.- APROBACIÓN DE GASTOS PARA LIBRAMIENTO DE PAGO A JUSTIFICAR 
RELATIVO A  LA  RENOVACIÓN CERTIFICADO DE REPRESENTANTE DE 
PERSONA JURÍDICA  
 

 
 
 
 
 


